Câmara Municipal dos Barreiros – PE

             Casa de Nilo Moraes

Praça Barão de Gindaí, 404 – CEP: 55.560-000 – Centro – Barreiros-PE – Fone: (81) 3675.1480/1293 – CNPJ: 08.915.159/0001-48

Site:www.camarabarreiros.pe.gov.br   E-mail: faleconosco@camarabarreiros.pe.gov.br

R E Q U E R I M E N T O Nº. 001/2021.

Senhor Presidente,

     Requeiro à Mesa, logo após ouvido o Plenário e
cumpridas as formalidades regimentais desta Casa Legislativa, que seja feito um
veemente apelo ao Excelentíssimo  Sr. Prefeito do Município dos Barreiros, solicitando
do mesmo firmar parcerias com organizações e entidades ligadas ao meio ambientes, no
sentido de efetuar estudos que viabilizem os serviços de reflorestamento com mudas de
espécie nativa, no entorno das Ruínas da histórica Igreja de São Gonçalo, no  Bairro Rio
Una, nesta cidade, visando a recuperação e conservação do meio ambiente.

J U S T I F I CA T I V A:

                  Trata-se de uma localidade que necessita do replantio de
árvore para guarnecer nosso meio ambiente, onde se localiza as Ruínas da Igreja são
Gonçalo, imóvel de valor histórico e cultural. Preservá-la é urgente e fundamental.

    A referida região tem um grande potencial a ser explorado
turisticamente e ecologicamente, podendo unir ecologia, religiosidade e turismo,
contribuindo para o crescimento sócio econômico do Município.

    Sala das Sessões da Câmara Municipal dos Barreiros, em 23
de fevereiro de 2021.

Manoel José Gomes Ferreira

        VEREADOR

Câmara Municipal dos Barreiros – PE

    _______________________________

Em_____de____________________2021
.

___________________________
PRESIDENTE